

Số: /BC-UBND

Lạc Phượng, ngày tháng năm 2026

**BÁO CÁO**  
**Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính**

Thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Công văn số 1127 /STP-QLXLVPHC&KTDDTHPL ngày 17 tháng 3 năm 2026 của Sở Tư pháp thành phố Hải Phòng về việc kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Lạc Phượng báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính từ ngày 01/01/2025 đến 15/03/2026 như sau:

**I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH**

**1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành luật**

Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 30/9/2025 về công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2025; Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 30/01/2026 về việc triển khai thi công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã Lạc Phượng năm 2026; Công văn số 469/UBND-CV ngày 03/03/2026 về việc tăng cường, nâng cao hiệu quả thực hiện công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã Lạc Phượng. Các kế hoạch triển khai thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, nội dung kế hoạch bám sát các chỉ đạo của cấp trên, đảm bảo tính khả thi, đồng bộ và hiệu quả. Công tác phổ biến, tuyên truyền pháp luật về xử lý vi phạm hành chính được tăng cường; Tham gia các buổi tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức đầy đủ; công tác kiểm tra, theo dõi thi hành pháp luật được chú trọng nhằm kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý các sai sót trong quá trình thực hiện. Thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính đối với các lĩnh vực quản lý nhà nước được phân cấp, tập trung vào những lĩnh vực tiềm ẩn nhiều nguy cơ vi phạm như đất đai, xây dựng, môi trường, an ninh trật tự, quốc phòng, phòng, chống bạo lực gia đình, phòng cháy, chữa cháy, bảo vệ công trình công cộng và lĩnh vực văn hóa - xã hội, qua đó góp phần tăng cường kỷ cương, pháp luật trên địa bàn.

**2. Công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính**

Ủy ban nhân dân xã đóng góp ý kiến đối với các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến xử lý vi phạm hành chính do các cơ quan có thẩm quyền

lấy ý kiến; nội dung tham gia góp ý đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương, góp phần hoàn thiện hệ thống pháp luật, nâng cao tính khả thi khi áp dụng. Bên cạnh đó, công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính được thực hiện định kỳ hoặc theo yêu cầu; kịp thời phát hiện những quy định chồng chéo, mâu thuẫn, không còn phù hợp để kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ theo quy định.

### **3. Công tác phổ biến pháp luật, hướng dẫn, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về pháp luật xử lý vi phạm hành chính**

- Ủy ban nhân dân xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành đến đội ngũ cán bộ, công chức, tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên ở cơ sở và Nhân dân trên địa bàn bằng nhiều hình thức phù hợp, thiết thực như tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, các cuộc họp giao ban, họp chi bộ, sinh hoạt của các đoàn thể, họp thôn. Nội dung tuyên truyền tập trung làm rõ các quy định mới, những điểm sửa đổi, bổ sung có liên quan trực tiếp đến thẩm quyền, trình tự, thủ tục xử lý vi phạm hành chính tại cấp cơ sở, bảo đảm việc áp dụng pháp luật được thống nhất, đúng quy định.

- Đã thực hiện đăng tải, phát sóng 15 tin, bài tuyên truyền pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở và các phương tiện thông tin khác.

- Công tác phổ biến pháp luật, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ về xử lý vi phạm hành chính đã được triển khai với nhiều hình thức đa dạng, thu hút đông đảo cán bộ, công chức và Nhân dân tham gia; qua đó góp phần nâng cao nhận thức pháp luật, hạn chế vi phạm và nâng cao hiệu quả công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn.

### **4. Công tác kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính**

Ủy ban nhân dân xã chưa ban hành kế hoạch kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. Thực hiện việc tổng hợp số liệu xử phạt vi phạm hành chính khi có yêu cầu của cấp trên.

Trong kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân xã không phát sinh cuộc thanh tra, phối hợp thanh tra của cấp trên về xử lý vi phạm hành chính.

## **II. TÌNH HÌNH VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ ÁP DỤNG PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH**

### **1. Tình hình vi phạm hành chính**

Trong thời gian qua, tình hình vi phạm hành chính trên địa bàn xã nhìn chung được kiểm soát; các vụ việc vi phạm phát sinh cơ bản đã được phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời, đúng thẩm quyền, bảo đảm tuân thủ đầy đủ trình tự,

thủ tục theo quy định của pháp luật. Công tác xử phạt vi phạm hành chính đã góp phần quan trọng trong việc giữ vững an ninh, trật tự an toàn xã hội, tăng cường kỷ cương, pháp luật và ổn định tình hình trên địa bàn xã.

Đa số các đối tượng vi phạm đều nhận thức được hành vi vi phạm của mình và chấp hành nghiêm các quyết định xử phạt vi phạm hành chính. Việc tổ chức triển khai, giao quyết định xử phạt đến các đối tượng vi phạm được thực hiện kịp thời, đồng thời công tác theo dõi, đôn đốc việc chấp hành được tiến hành chặt chẽ, qua đó tỷ lệ chấp hành quyết định xử phạt đạt kết quả khá cao.

## **2. Tình hình xử phạt vi phạm hành chính**

- Công tác xử phạt vi phạm hành chính trên địa bàn xã cơ bản được triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy định của pháp luật. Việc lập biên bản vi phạm hành chính, ban hành quyết định xử phạt và tổ chức thi hành quyết định xử phạt được thực hiện cơ bản đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục theo quy định.

\* Từ ngày 01/01/2025 đến ngày 15/03/2026:

+ Tổng số vụ bị xử phạt vi phạm hành chính: 08 vụ vi phạm khám sơ tuyển NVQS (Trong đó có 05 vụ vi phạm gọi sơ tuyển NVQS; 03 vụ vi phạm khám sức khỏe NVQS) tăng 03 vụ so với cùng kỳ năm trước (Năm trước: 05 vụ vi phạm về PCCC: 03 và trộm cắp tài sản: 01)

+ Tổng số vụ vi phạm chuyển cơ quan tiến hành tố tụng xem xét truy cứu trách nhiệm hình sự: không có.

+ Tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính: 08 quyết định.

+ Tổng số tiền thu từ xử phạt vi phạm hành chính: 72.500.000 đồng (Bằng chữ: Bảy mươi hai triệu năm trăm đồng chẵn) tăng 56.750.000 đồng so với cùng kỳ năm trước (Năm trước: 15.750.000 đồng).

Hiện nay mới thu được 25.526.000 đồng của 03 đối tượng chấp hành quyết định, trong đó có 26.000 đồng tiền nộp chậm (Theo bảng tổng hợp đối chiếu thu phạt vi phạm hành chính của kho bạc nhà nước khu vực III, phòng giao dịch số 11 ngày 02/12/2025 và ngày 03/02/2026). Cùng kỳ năm trước thu được số tiền 15.750.000 đồng.

## **3. Tình hình áp dụng các biện pháp xử lý hành chính**

- Trên địa bàn xã không phát sinh trường hợp áp dụng các biện pháp xử lý hành chính.

- Về số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính: Năm 2024: 0 đối tượng; năm 2025: 0 đối tượng.

- Về số đối tượng bị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính: Năm 2024: 0 đối tượng; năm 2025: 0 đối tượng.

- Về số đối tượng là người chưa thành niên được áp dụng biện pháp thay thế xử lý vi phạm hành chính (quản lý tại gia đình và giáo dục dựa vào cộng đồng): Năm 2024: 0 đối tượng; năm 2025: 0 đối tượng.

### **III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC CHỦ YẾU TRONG THỰC TIỄN THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH, NGUYÊN NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

#### *1. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định pháp luật*

##### *1.1. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính*

Trong quá trình áp dụng các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, cấp xã còn gặp nhiều khó khăn trong việc xác minh nhân thân, tình trạng sức khỏe cũng như năng lực hành vi dân sự của đối tượng vi phạm. Do điều kiện chuyên môn và công cụ hỗ trợ còn hạn chế, đặc biệt đối với các trường hợp có dấu hiệu rối loạn tâm thần, mất khả năng nhận thức hoặc gây rối trật tự công cộng, việc đánh giá, kết luận và xử lý đúng quy định gặp không ít vướng mắc. Bên cạnh đó, thẩm quyền và khả năng áp dụng các biện pháp ngăn chặn, biện pháp bảo đảm thi hành quyết định xử phạt tại cấp xã còn hạn chế.

##### *1.2. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định của các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính*

Việc tổ chức thi hành các quyết định xử phạt vi phạm hành chính trên thực tế còn gặp nhiều trở ngại, trong đó đáng chú ý là tình trạng chậm thi hành quyết định xử phạt do một số đối tượng vi phạm cố tình trốn tránh, không hợp tác hoặc thuộc diện hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, không có khả năng nộp phạt. Nguồn nhân lực trực tiếp làm công tác xử lý vi phạm hành chính tại cấp xã còn mỏng, chủ yếu thực hiện theo chế độ kiêm nhiệm, nên một số ngời chưa đáp ứng đầy đủ yêu cầu về chuyên môn, nghiệp vụ cũng như thời gian theo dõi, xử lý vụ việc.

##### *1.3. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định của các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan*

Công tác quản lý các đối tượng bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn trong một số thời điểm chưa thực sự chặt chẽ; có trường hợp sau khi vi phạm hoặc đã có quyết định xử phạt thì rời khỏi địa phương, gây khó khăn cho việc theo dõi, quản lý và giám sát việc chấp hành.

#### **2. Khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức thực hiện Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành**

##### *2.1. Về các điều kiện bảo đảm thi hành Luật*

###### *a) Kinh phí; cơ sở vật chất, kỹ thuật*

Việc lưu trữ hồ sơ xử lý vi phạm hành chính chưa có kho lưu trữ riêng, chủ yếu tận dụng chung với hồ sơ khác nên chưa đảm bảo khoa học, thuận tiện cho việc tra cứu

#### *b) Tổ chức bộ máy, nhân sự*

Người thực hiện công tác xử lý vi phạm hành chính ở cấp xã chưa có bộ phận chuyên trách, do công chức Tư pháp - Hộ tịch kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực công tác khác, dẫn đến khối lượng công việc lớn, khó đảm bảo chuyên sâu trong khi yêu cầu công việc ngày càng cao, chưa được tập huấn thường xuyên về nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính, dẫn đến còn lúng túng trong quá trình thực hiện.

#### *2.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ*

Mặc dù đã triển khai nhiều hình thức, tuy nhiên phương thức tuyên truyền tại cơ sở còn chưa thật sự phong phú, chủ yếu vẫn là lồng ghép trong các cuộc họp, hội nghị; việc ứng dụng công nghệ thông tin, tuyên truyền qua môi trường mạng còn hạn chế. Nhận thức pháp luật của một bộ phận Nhân dân còn hạn chế, một số người dân chưa thực sự quan tâm, chủ động tìm hiểu pháp luật, dẫn đến hiệu quả tuyên truyền chưa cao.

#### *2.3. Việc phối hợp giữa các ngành, cơ quan chức năng trong xử lý vi phạm hành chính*

Sự phối hợp giữa các lực lượng, bộ phận liên quan trong phát hiện, lập hồ sơ và xử lý vi phạm hành chính có lúc chưa chặt chẽ; việc trao đổi thông tin, cung cấp hồ sơ còn chậm, ảnh hưởng đến tiến độ xử lý.

#### *2.4. Về công tác kiểm tra, thanh tra*

Cấp xã không có chức năng thanh tra chuyên ngành, chủ yếu thực hiện công tác kiểm tra nội bộ hoặc phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền cấp trên. Do đó, việc chủ động tổ chức thanh tra còn hạn chế, phụ thuộc vào kế hoạch của cơ quan cấp trên. Cán bộ, công chức thực hiện công tác kiểm tra chủ yếu là kiêm nhiệm, số lượng còn hạn chế; trong khi đó yêu cầu về chuyên môn, nghiệp vụ kiểm tra ngày càng cao, dẫn đến hiệu quả kiểm tra chưa thật sự toàn diện.

### **3. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc**

#### *3.1. Nguyên nhân chủ quan*

Công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã hiện nay còn gặp nhiều khó khăn do nguồn kinh phí, cơ sở vật chất và phương tiện phục vụ chưa được bảo đảm đầy đủ, chưa đáp ứng yêu cầu thực tiễn trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ. Bên cạnh đó, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của một bộ phận cán bộ, công chức làm công tác xử lý vi phạm hành chính chưa thực sự đồng đều; đội ngũ cán bộ phụ trách lĩnh vực này chủ yếu thực hiện theo chế độ kiêm nhiệm, phải

đảm đương nhiều nhiệm vụ khác nhau, dẫn đến việc bố trí thời gian nghiên cứu chuyên sâu và theo dõi, xử lý vụ việc còn hạn chế, ảnh hưởng nhất định đến hiệu quả công tác.

### 3.2. Nguyên nhân khách quan

Một bộ phận người dân trên địa bàn chưa thực sự nâng cao ý thức chấp hành pháp luật; trong quá trình xử lý vi phạm, vẫn còn những trường hợp cố tình né tránh, không hợp tác hoặc kéo dài thời gian giải quyết, gây khó khăn cho lực lượng chức năng trong việc lập hồ sơ và tổ chức thực hiện quyết định xử phạt. Ngoài ra, một số khó khăn, vướng mắc còn xuất phát từ chính các quy định của pháp luật hiện hành, trong đó có những nội dung chưa thật sự rõ ràng, thống nhất hoặc còn khoảng trống trong quá trình áp dụng ở cấp cơ sở, làm phát sinh lúng túng khi triển khai thực hiện

### 4. Đề xuất, kiến nghị

Để nâng cao hiệu quả công tác xử lý vi phạm hành chính tại cơ sở, Ủy ban nhân dân xã Lạc Phượng kính đề nghị các cấp, các ngành quan tâm xem xét, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt cũng như công tác xử lý, thanh lý tang vật, phương tiện vi phạm, bảo đảm tính khả thi và thống nhất trong thực hiện.

Đồng thời, đề nghị tiếp tục quan tâm hỗ trợ về kinh phí, cơ sở vật chất và trang thiết bị phục vụ công tác xử lý vi phạm hành chính ở cấp xã, tạo điều kiện để lực lượng thực thi nhiệm vụ hoàn thành tốt chức trách được giao.

Bên cạnh đó, đề nghị các cơ quan chuyên môn cấp trên thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên sâu về xử lý vi phạm hành chính cho đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã, góp phần nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng thực tiễn và đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

Trên đây là kết quả công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã Lạc Phượng (từ ngày 01/01/2025 đến ngày 15/03/2026); Ủy ban nhân dân xã Lạc Phượng báo cáo Sở Tư pháp tổng hợp theo quy định.

#### *Nơi nhận:*

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu: VT, VP.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đỗ Văn Thắng**